
Cod FP – 07 – 06, Ed 2 vers0 

 

 

                        

 
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind  asocierea Județului Ialomița cu Spitalul Județean de Urgență Slobozia  

și Asociația Inima Copiilor în vederea realizării în comun a proiectului  
“Fondul Viață pentru Nou-Născuți” 

 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 16728/2021 - R din 12.07.2021 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
 - adresa Asociației Inima Copiilor înregistrată la Consiliul Județean Ialomița sub 
nr. 16501/2021-J din 08.07.2021; 
 - adresa nr. R₁8988 din 09.07.2021 și Nota de fundamentare nr. R₁8873 din 
07.07.2021 ale Spitalului Județean de Urgență Slobozia; 
 - Raportul de specialitate nr. 16746/2021 – X din 12.07.2021 al Direcţiei 
Coordonare Organizare; 
 - Avizul nr. 16892/2021 – D din 13.07.2021 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligații și incompatibilități; 

- Avizul nr. 16989/2021 – J din 14.07.2021 al Comisiei economico-financiară, 
protecţia mediului şi turism; 

- Avizul nr. 16865/2021 – H din 13.07.2021 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistenţă socială şi familie, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. c) și alin.(7) lit.a) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1(1) Se aprobă asocierea Județului Ialomița cu Spitalul Județean de Urgență 
Slobozia și Asociația Inima Copiilor în vederea realizării în comun a proiectului “Fondul 
Viață pentru Nou-Născuți”, finanțat de Fundația Vodafone România. 



Cod FP – 07 – 06, Ed 2 vers0 

 

 

 
(2) Se aprobă Acordul de asociere ce va fi încheiat de Județul Ialomița cu Spitalul 

Județean de Urgență Slobozia și Asociația Inima Copiilor, prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1) în sumă de 
1.211.698,03 lei, din care contribuția proprie a Județului Ialomița este de 100.000 lei, 
contribuția Asociației Inima Copiilor este de 111.698,03 lei, diferența de 1.000.000 lei  
urmând a fi finanțată de către Fundația Vodafone România. 
   
 Art.3 Se numește domnul Liviu-Daniel Patrichi, manager al Spitalului Județean de 
Urgență Slobozia, în calitate de responsabil al Proiectului din partea Județului Ialomița. 
 
 Art.4 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Ialomița să semneze 
Acordul de asociere menționat la art.1), inclusiv alte documente necesare 
implementării proiectului prevăzut la art.1). 
 
           Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
va comunica, spre ducere la îndeplinire, Asociației Inima Copiilor, Serviciului 
Management de Proiect din cadrul Consiliului Județean Ialomița, persoanelor 
nominalizate la art. 3 – 4, Spitalului Județean de Urgență Slobozia și, spre ştiinţă, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, secţiunea ”Monitorul Oficial al Judeţului”. 
 
 

          PREŞEDINTE,  
                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
                    MARIAN PAVEL                                        Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                            ADRIAN ROBERT IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 134                                                                                                                                                                                                 Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                          TE 
Astăzi 15.07.2021                                                            2 ex. 
 

 
    

 


